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Abstrakt

Tato rigorózní práce zkoumá dopady fiskálních výdajů na

agregátní makroekonomické veličiny v České republice.

Standardní modely reálných hospodářských cyklů a nové

keynesiánské modely předpokládají pouze vpředhledící do-

mácnosti, přestože literatura ukazuje na exitenci velkého

množství domácností, které spotřebovávají celý svůj běžný

důchod. Oba typy modelů předpovídají pokles spotřeby po

pozitivním šoku do vládních výdajů, což není konzistentní

s empirickou evidencí. Proto používáme pro analýzu modi-

fikaci nového keynesiánského modelu, ve kterém modelu-

jeme oba typy domácností - optimalizující i neoptimalizu-

jící.

V práci docházíme k závěru, že fiskální výdaje mají pozi-

tivní efekt na domácí produkt, přestože multiplikátor vlád-

ních výdajů je menší než jedna. Vliv výdajů na spotřebu je

také kladný během několika období po fiskálním šoku, což

je konzistentní s výsledky empirických modelů.

JEL klasifikace: C32, E32, E62

Klíčová slova: fiskální politika, fiskální multiplikátory,

fiskální VAR, neoptimalizující spotřebitelé
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Abstract

This thesis investigates the effects of government spend-

ing on aggregate economic variables in the Czech Republic.

The standard RBC and New Keynesian models assume only

forward-looking households despite the evidence of a sig-

nificant fraction of non-optimizing households. These mod-

els do not provide reasonable predictions for the response of

consumption: both models predict its fall following a gov-

ernment spending shock. Therefore, a variant of the New

Keynesian model, where rule-of-thumb households coexist

with optimizing households, is used for the analysis.

We have found that fiscal policy has a positive impact on

output, although government spending multiplier does not

exceed one. Also, the impact on consumption is positive for

several periods following a fiscal spending shock, which is

consistent with the evidence.

JEL Classification: C32, E32, E62

Keywords: fiscal policy, fiscal multipliers, fiscal VAR, rule-

of-thumb consumers
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Chapter 1
Introduction

The recent global economic recession that followed the financial crisis has rekindled

the debate on the ability of fiscal policy to stabilize output. Several countries have

used fiscal measures to boost their economies because they were considered to be

efficient in the aftermath of financial turmoil. Moreover, monetary policies in many

countries were constrained by the zero lower bound, so fiscal policy was a natural tool

to boost economies. As a response, several economists and politicians have discussed

whether the costs of these policies are not greater than their benefits.

This thesis is a contribution to this discussion and to the relatively scarce litera-

ture on fiscal policy effects in the Czech Republic in that it analyses the impacts of

government expenditures on aggregate variables of the Czech economy. Because the

predictions of the standard real business cycles models and the New Keynesian mod-

els are not very convincing (particularly their predictions on consumption movement

after a government spending shock), I will use a modification of the New Keyne-

sian model, where the economy is populated by two types of households - one that

smooths its consumption and maximizes its lifetime utility; the other one that con-

sumes its current income, which might be caused by a restricted access to capital

markets or by its unwillingness to save or borrow funds. The inclusion of the rule-of-

thumb households is a sensible step because the evidence has shown that a significant

fraction of households does not optimize its consumption over its lifetime as the mod-

ern macroeconomic models assume.

I come to the conclusion that fiscal expenditures have a positive impact on the

economy, although government spending multiplier is not larger than one. The im-

pact on consumption is positive in several periods after the spending shock but this

increase is relatively small. This result fits the evidence better than the results by

1

CHAPTER 1. INTRODUCTION 2

models that assume only optimizing households.

Three issues should be taken into account when one interprets the results of the

thesis. First, the model assumes a closed economy, while the Czech Republic is a

small open economy. However, one can expect that qualitative results would not

change under an open economy specification but the impacts on consumption and

output would be weaker. Next, the results of the model rely crucially on the param-

eters of fiscal policy. These have been estimated using a VAR model on a relatively

short time series and the results are not very robust with respect to the length of the

series. However, I have performed a sensitivity analysis with respect to both param-

eters, so one can observe how the predictions would change if the parameters were

altered. Finally, the model assumes that the economy was in the steady state before

the government spending shock occurs and it studies how aggregate variables deviate

from their steady state values. Also, the fraction of non-optimizing households has

been estimated on a time series of several years, which corresponds to an estimate of

medium or long run value of this parameter. In practice, fiscal measures are taken

when the economy is out of its steady state and one can expect that the share of

liquidity constrained households becomes higher in times of recessions. Therefore,

the effects and their magnitude can be expected to be slightly different from those

predicted by the model.

The thesis is structured in the following way. In the first part, I will provide an

overview of the milestones of the theory of consumption function in order to intro-

duce some concepts regarding consumption theory and liquidity constraints that will

be used subsequently. Next, I will compare how the standard neoclassical and Keyne-

sian models have coped with the predictions of the effects of fiscal policy. I will claim

that neither approach is sufficiently able to realistically describe those effects. More-

over I will show, that neither the standard New Keynesian model, which synthesizes

the Neoclassical and Keynesian models, provides realistic results, most notably of the

behaviour of consumption following a fiscal spending shock. As a possible resolution

of the issue, I will mention several New Keynesian models which incorporate rule-

of-thumb consumers, who are not forward looking and who consume their whole

current income in a given time period. The literature suggests that the inclusion of

rule-of-thumb households improves the predictions of he model, but the extent of this

improvement is limited when the model is estimated using the data of the eurozone.

Therefore, it seems that some other elements should be included in the models of fis-

cal policy. The second part of the literature overview discusses the findings of some

empirical studies which analyse the effects of fiscal policy. The conclusion is that
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these effects have become weaker over time and one possible reason of this decline is

the development of financial sector, which has enabled more household to participate

in financial markets and smooth their consumption.

The next chapter presents the results of a VAR analysis of fiscal policy effects in

the Czech economy, which are not covered sufficiently in the literature. Next, I will

describe in detail a model by Galí et al. (2007), which incorporates a simple version

of liquidity constraints into a relatively standard DSGE model. I will show how the

model is built and solved in detail. Then, I will calibrate the model to the parameters

of the Czech economy. I will use some parameters from the literature. But as the

model I will calibrate is relatively innovative, some of its parameters have not been

estimated for the Czech economy yet. Therefore, I will show how I have estimated

the remaining parameters - the share of rule-of-thumb households and fiscal policy

parameters. Then, I will present the results of the model, the behaviour of aggregate

variables and the results of a sensitivity analysis with respect to several parameters.

Finally, I will assess the model and provide some policy recommendations.

Chapter 2
Literature overview

2.1 A brief history of consumption theory1

The modern literature on consumption stems generally from two seminal works: from

the life cycle model by Brumberg and Modigliani (1954) and permanent income model

by Friedman (1957). Both approaches are in a sharp contrast to the theory of consump-

tion by Keynes (1936) who claims that the level of current consumption is a function

of the current disposable income only. Instead, the two more recent models assert that

consumers optimize their consumption profiles intertemporally through their lifetime,

taking into account their income profiles. In their optimization, consumers regard

their consumption in each period as a different commodity and maximize their life-

time utility, which provides the theory of consumption with solid microfoundations.

The predictions of both theories are very similar - the optimization of a concave utility

function leads to consumption smoothing, i.e. one does not want her consumption to

fluctuate through time.

The following is a formalization of a consumer’s optimization problem. A very

similar form was introduced by Hall (1978) and it has been used ever since. Let ct

denote consumption in period t, U0(c0, c1, . . .) be an additive separable utility function

at time 0, u(ct) an instantaneous utility function, β = 1
1+ρ a discount factor, where ρ

is a discount rate. Next, let At denote assets held by a consumer at time t, yt be her

income in period t (which is not known until period t) and r a constant interest rate.

1This overview will by no means be exhaustive and the reader is referred to Deaton (1992) or

Attanasio (1999) to obtain a more thorough exposition to the subject and further references.

4
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The consumer solves the following dynamic programming problem:

max U0 = max
{ct}∞

t=0

E0

[
∞

∑
t=0

βtu(ct)

⌉
, s.t. (2.1)

At+1 = (1 + r)At + yt − ct, ct ≥ 0 (2.2)

lim
t→∞

(
1

1 + r

)t
At ≥ 0 (2.3)

where Equation 2.2 is the law of motion of assets held by the consumer and Equa-

tion 2.3 is a no-Ponzi-game condition which ensures that the consumer’s debt does

not grow infinitely.

The Bellman equation associated with this dynamic programming problem can be

written as:

V(A) = max
At
{u((1 + r)At + yt − At+1) + βEtV(At+1)} (2.4)

and its solution is characterized by the following Euler equation:

u′(ct) =
1 + r
1 + ρ

Et
[
u′(ct+1)

]
(2.5)

Unfortunately, we cannot further examine any other properties of the consump-

tion function without imposing any assumptions on the parameters of the model.


[…]


those under Fiscal rule 1, however, the impulse profiles slightly differ quantitatively.
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observe more periods where total consumption increases with respect to its steady

state after a government spending shock.

Aggregate hours worked increase in both cases and it is because of a higher de-

mand by firms, that need to produce more in order to meet an increased demand by

the government. This increase in labour demand is met by the labour supply because

of the negative wealth effect of the increased government consumption. In contrast

with RBC models, an increase in hours worked is accompanied by an increase in real

wages.

Sensitivity analysis

As Galí et al. (2007) point out, the conditions for the unique solution are altered under

the presence of rule-of-thumb households compared to the standard New Keynesian

model. In the latter model, it is sufficient to have φπ > 1 in order to achieve a

unique solution (this result is known as the Taylor principle). However, the Taylor

principle does not hold in this model any more. Figure 6.2 shows the combinations

of parameters λ (the proportion of rule-of-thumb households) and θ (price stickiness)

under which the determinacy is achieved, given that other parameters are fixed at

their baseline values (recall that φπ = 1.5). The white space denotes the combinations

that achieve an indeterminate solution. Also, we can observe that the combination of

our parameters (λ = 0.4 and θ = 0.8) still achieves a unique solution.

As I have stated in this section, the aggregate consumption is a convex combination

of the consumption of each type of households. Therefore, it is not surprising that

the aggregate consumption rises as a result of an increase in the proportion of rule-

of-thumb households. This is depicted in Figure B.2. This figure and all that follow

show results only for those parameter values for which the unique solution exists.

Therefore, for example, the parameter λ ranges from zero to 0.45, approximately.

Figure B.3 shows that output, consumption and investment are increasing in the

degree of price stickiness. All variables rise more rapidly for extremely high values of

θ. Costs of investment (captured by parameter η) have obviously the largest impact

on investments (Figure B.4). When the costs are prohibitively large (η = 0), the

investment does not react to government spending shock at all. Furthermore, as

expected, the response of investment is larger the higher the parameter η. Similarly

but to a smaller degree, both output and consumption are decreasing in parameter η.

The response of aggregate variables to a change in θ is similar as for parameter η -
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Figure 6.1: Model impulse responses
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Figure 6.2: Combinations of θ (price stickiness) and λ (share of rule-of-thumb house-

holds) parameters that assure a unique solution of the model
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the relation among them is negative, but the three variables do not respond so much.

Policy parameters remain to complete the sensitivity analysis. As Galí et al. (2007)

argue, the graph of impact responses with respect to φπ (Figure B.6) is an inverse one

to the one where θ is on the x axis. This is because the monetary authority can achieve

the responses of variables by varying parameter φπ that would arise under various

parameters of price stickiness. The impact response of output and consumption is

decreasing in parameter ρg, the persistence of government spending shocks (Figure

B.7). This is because a higher persistence means higher spending in the future, which

implies a larger negative wealth effect. Therefore, the Ricardian households save more

to the detriment of consumption.

The two fiscal policy parameters have an opposite effect - crowding in of con-

sumption is decreasing in parameter φg, as one can observe in Figure B.8, (deficit will

increase more on impact, thus higher disposable income remains to households) and

increasing in φb (the debt will be repaid sooner but in later periods), which is depicted

in Figure B.9.

Chapter 7
Conclusion

This thesis has analysed the effects of fiscal spending shocks on the Czech economy.

The study of the literature has suggested that the standard RBC and New Keyne-

sian models have difficulties in predicting the effects of fiscal policy on the economy,

particularly in predicting the response of private consumption. A possible reason of

this problem is that they ignore the fact that a significant fraction of population does

not behave in a forward-looking manner, i.e. they consume their whole current in-

come instead of their permanent income, as these models assume. Therefore, I have

used a variant of the New Keynesian model, where rule-of-thumb households, which

consume their current income, coexist with the standard Ricardian households.

The results of the model suggest that output increases following a government

spending shock but the response is less than proportional, so the government spend-

ing multiplier does not exceed one. The response of consumption depends on the

share of Ricardian households in the economy. These households increase their labour

supply following a government spending shock and decrease their consumption due

to a negative wealth effect. The reaction of the rule-of-thumb households is different

- their consumption increases due to higher income, which stems from higher wages.

The aggregate consumption rises more when the share of rule-of-thumb households

is higher. The response of other aggregate variables is similar as in other models -

investments are crowded out and total hours worked increase.

These results imply several policy recommendations. Because the responses of

output and consumption to a government spending spending shock do not seem to

be large (based on both empirical and theoretical analyses), the long-term costs of

fiscal stabilization seem to be relatively larger compared to its benefits. Therefore,

a fiscal stimulus should be used only in deeper economic downturns to stabilize
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output. In deeper recessions, the share of rule-of-thumb households is higher due

to the difficulties of low-income households in accessing credit markets to smooth

their consumption. Therefore, the response of output and consumption is stronger,

which provides a case for fiscal policy action. Also, fiscal spending should be aimed at

liquidity constrained households, which would spend their additional income instead

of saving it for even worse times. Finally, the stance of the government to its debt

is important. When the government reacts to the level of debt in a stronger way,

i.e. when taxes are increased more when the debt rises in order to repay it, the

effectiveness of fiscal policy is expected to be higher. This is because forward-looking

households expect an increase in taxation soon, thus they increase their labour supply

more, which boosts the output.

The sensitivity analysis has shown that the magnitude of the response of each

variable depends crucially on the expectations of future behaviour of the government,

which is summarized in the fiscal rule. This rule has been estimated on relatively

short time series and there is a large uncertainty about its parameters. Also, the

model used for the analysis assumes a closed economy, but the Czech Republic is a

small open economy. Therefore, future research of fiscal policy effects should focus

on open economy models which incorporate rule of-thumb-consumers. I expect that

the response of output and consumption to fiscal spending shocks would be weaker

in those models than in the model presented in this thesis. Nonetheless, this does not

alter the recommendations stated above.
