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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Tomáš Adam se ve své práci věnuje dopadu fiskálních šoků na spotřebu a na celkový produkt.
Zjišťuje, jestli přetrvávající rozpor mezi teoretickým předpokladem RBC i NK-DSGE modelů o poklesu
spotřeby a HDP po fiskálním šoku, je možné vysvětlit existencí spotřebitelů, kteří nevyhlazují spotřebu
tak, jak je obsaženo v mikrozákladech obou modelů.
Práce je dobře a logicky uspořádána. Začíná přehledem teorií spotřeby, empirických odhadů fiskálních
multiplikátorů a literaturou o DSGE modelech se spotřebiteli, kteří svoji spotřebu nevyhlazují.
Pokračuje empirickými odhady fiskálních multiplikátorů v Česku pomocí VAR modelů, tj. způsobem,
který odpovídá současné literatuře. Následně popisuje model vytvořený Galim et al. (2004 a 2007),
který kalibruje podle dat odpovídajících české ekonomice a řeší jej. K výsledkům byla provedena i
citlivostní analýza.
Vedle samotného programování modelu se autor musel vypořádat s tím, že literatura o dopadech
fiskální politiky na českou ekonomiku je relativně vzácná, řadu parametrů proto odhadoval poprvé – to
se týká např. pravidla fiskální politiky, které je pro chování modelu Gali et al. (2007) podstatné. Stejně
tak tato práce prezentuje první odhady o podílu domácností vyhlazujících a nevyhlazujících spotřebu v
české ekonomice, které znám.
Z tohoto pohledu se jedná o významný a originální příspěvek k poznání, jak česká ekonomika funguje.
Zároveň, každý z těchto jednotlivých odhadů by stál za to rozvinout do článku a k publikaci.
Práce výrazným způsobem přesahuje očekávání kladená na diplomové práce a nemusel by se za ni
stydět nejeden student doktorského studia. Její řemeslné zpracování je nad míru kvalitní. Práci
hodnotím stupněm výborně a navrhuji udělit autorovi pochvalu děkana za vynikající diplomovou práci
a domnívám se, že by měla patřit do okruhu prací, které by si zasloužily ocenění Englišovou cenou
pro nejlepší diplomové práce na UK.
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the
author’s level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overal l grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě
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